



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 25. maj 2022
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret
Sagsbeh: Julie Mørkholt Schlie-
mann
Sagsnr.: 2022-0030-7580
Dok.: 2435869

Besvarelse af spørgsmål nr. 911 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 911 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Marie Krarup (UFG).

Mattias Tesfaye

/

Patrick Kofod Holm Schack

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 911 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvor mange udenlandske statsborgere, der sidder i de danske fængsler og arresthuse, og kan ministeren tilsvarende oplyse, hvor mange danske statsborgere med udenlandsk baggrund, der sidder i de danske fængsler og arresthuse?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der den 10. maj 2022, var indsat i alt 4.204 personer i de danske fængsler og arresthuse. Heraf var 1.110 personer registreret med et andet statsborgerskab end dansk. Oplysningerne er baseret på et udtræk fra kriminalforsorgens klientsystem pr. 11. maj 2022.

Kriminalforsorgen foretager ikke registreringer af danske statsborgeres baggrund og kan derfor ikke udtrække tal på antallet af danske statsborgere med udenlandsk baggrund, der sidder i de danske fængsler og arresthuse.

Kriminalforsorgen udarbejder årligt en opgørelse over indsatte og tilsynsdømtes etniske baggrund, som til dels bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik, der har tilført oplysninger om indsatte og tilsynsklienters etniske tilhørsforhold. Den seneste opgørelse, som er publiceret i november 2021, viser, at der pr. 10. november 2020 var registreret i alt 4.252 indsatte i fængsler og arresthuse. Ud af disse var 754 indsatte registreret som indvandrere, 658 indsatte var registreret som efterkommere, mens 2324 indsatte var registreret som værende af dansk oprindelse. De resterende 516 indsatte var registreret som udlændinge uden tilknytning til Danmark. Hertil kommer 41 indsatte med et dansk CPR-nummer, men som aldrig har haft bopæl i Danmark. Der foreligger ingen oplysninger om disse indsattes oprindelse.

Det bemærkes, at der er i forbindelse med opgørelsen er taget udgangspunkt i Danmarks Statistiks begrebsforklaring, som er følgende:

Indvandrere er født i udlandet. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes personen også som indvandrer.

Efterkommere er født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er udenlandsk statsborger, opfattes personen også som efterkommer. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark, opnår dansk statsborgerskab, vil deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere, men som personer med dansk oprindelse. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et udenlandsk statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeret som efterkommere.

Personer med dansk oprindelse er personer - uanset fødested - der har mindst én forælder, der både er dansk statsborger og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i Danmark, opfattes den pågældende som person med dansk oprindelse.

Udlændinge er personer uden cpr-nummer og uden tilknytning til Danmark, hvilket vil sige personer, der ikke havde bopæl i Danmark ved anholdelsen. Det kan være turister, asylansøgere eller personer med ulovligt ophold i landet, der er sigtet eller dømt for overtrædelse af straffelovgivningen.”